
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Králíky 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 

 



2 

 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 6 

4. Akční plán ........................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 11 

Rozvojová aktivita 1 – Založení střediska volného času ..................................... 11 

Rozvojová aktivita 2 – Pilot sdíleného psychologa ............................................. 13 

Rozvojová aktivita 3 – Logoped na Králicku ........................................................ 14 

Rozvojová aktivita 4 – Koncept POH SO ORP Králíky......................................... 16 

Rozvojová aktivita 5 – Motivační program pro lékaře ......................................... 17 

6. Kontakty ............................................................................................................ 18 

7. Přílohy ............................................................................................................... 19 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Králíky v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Město Králíky 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Králíky  

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 30. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Shromáždění starostů SO ORP Králíky 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 
 

Dokument vznikl v bezprostřední návaznosti na strategii území správního obvodu 

ORP Králíky (z 30. 4. 2015). Na základě definovaných cílů byl vytvořen akční plán, 

který je realizovatelný pro období 2016 – 2017. Akční plán představuje soubor 

konkrétních záměrů rozvojových aktivit, které řeší problémové oblasti identifikované 

ve strategickém dokumentu.  Jednotlivé rozvojové aktivity navazují na definované 

cíle a znamenají přínos pro rozvoj celého správního obvodu. Akční plán se 

zpracovává vždy na následující rok. 

Akční plán byl zpracován realizačním týmem, pod metodickým vedením projektového 

týmu SMO ČR. Do akčního plánu byly zahrnuty pouze ty rozvojové aktivity, nad 

kterými se zástupci obcí SO ORP Králíky shodli, a které řeší aktuální problémy 

v místě.  

 

Při tvorbě akčního plánu spolupracoval realizační tým s představiteli obcí SO ORP 

Králíky. Diskuze probíhaly buď za přítomnosti všech, nebo při minimální účasti 

zástupců 30% obcí z daného SO ORP.  Debaty probíhaly v měsíci červnu, červenci a 

srpnu 2015. Projednáván byl postup tvorby akčního plánu, další směřování a 

zapojení obcí v rámci jednotlivých rozvojových aktivit. Dále byla diskutována 

doporučení a připomínky, možné alternativy a finanční možnosti obcí, případně 

možnosti dotačních programů.  

 

Termíny setkání s představiteli obcí a jejich účast: 

14. 7. 2015 – Město Králíky, obec Dolní Morava 

28. 7. 2015 – Město Králíky, obec Dolní Morava, obec Mladkov 

11. 8. 2015 – Město Králíky, obec Dolní Morava, obec Mladkov, obec Lichkov, obec 

Červená Voda 

15. 9. 2015 - Město Králíky, obec Dolní Morava, obec Mladkov, obec Lichkov, obec 

Červená Voda 

 

 

Zpracování jednotlivých rozvojových aktivit probíhalo současně ve spolupráci 

s odbornou veřejností, úředníky Městského úřadu Králíky a vedoucími klíčových 

institucí. Pro oblast odpadového hospodářství spolupracoval realizační tým s 

Odborem životního prostředí města Králíky, pro oblast školství s řediteli základních 

škol a rovněž s logopedy a psychology, kteří v regionu působí.   

 

Realizační tým rovněž komunikoval s dalšími správními obvody ORP po celé České 

republice, zejména pak v otázce zdravotnictví, konkrétně s ORP Aš a ORP Kraslice, 

které řeší podobné problémy v oblasti zdravotnictví z pohledu pohraničního regionu. 

Dále byli osloveni ředitelé nedávno založených středisek volného času a domů dětí a 

mládeže. 

 



5 

 

S MAS Orlicko byly projednávány dotační tituly a možnosti financování vybraných 

rozvojových aktivit z evropských fondů z programového období 2014-2020.   

 

Dokument je strukturován do tří hlavních kapitol. Konkrétní záměry rozvojových 

aktivit jsou setříděny do tzv. Zásobníku rozvojových aktivit. V dalších dvou návazných 

kapitolách jsou vybrané rozvojové aktivity detailně rozpracovány a popsány, včetně 

harmonogramu rozvojových aktivit a zdrojů financování.  



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 Založení organizace 

poskytující zájmové a 

neformální vzdělávání 

Školství 

Založení 

střediska 

volného času 

1/2016 - 7/2018 Město Králíky 

2 Pilotní provoz 

organizace poskytující 

zájmové a neformální 

vzdělávání 

Školství 
Kroužky 

Králicka 

9/2016 – 

7/2018 
Město Králíky 

3 Společně sdílet 

logopeda a psychologa 
Školství 

Pilot sdíleného 

psychologa a  

11/2016 - 

7/2017 

Obec Červená 

Voda 

4  Společně sdílet 

logopeda a psychologa 
Školství 

Logoped na 

Králicku 

11/2016 – 

12/2018 
Město Králíky 

5 

Vytvořit společný 

systém monitoringu 

sociálních služeb  

Sociální 

služby 

Sociálních 

služby 

společně 

 

9/2016 – 

12/2016 
Město Králíky 

6 

Provádění a 

vyhodnocování systému 

monitoringu sociálních 

služeb 

Sociální 

služby 

Naše sociální 

služby I 

 

1/2017 – 

1/2018 
Město Králíky 

7 
Zavést společné 

odlehčovací služby 
Sociální 
služby 

Denní stacionář  
1/2017 – 
12/2017 

Obec Červená 
Voda 

8 

Vytvořit společný 

program rozvoje spolků 

sdružujících seniory 

Sociální 
služby 

Senioři Králicka 
1/2017 – 
12/2017 

 
Město Králíky 

9 

Společná podpora 

systému domácího 

kompostování 

Odpadové 
hospodářství 

Kompostéry  
6/2017 – 
12/2017 

DSO Orlicko 

10 

Zajistit, aby nakládání 

s BRO ve všech obcích 

odpovídalo platné 

legislativě 

Odpadové 
hospodářství 

Vyhlášky o 
odpadech 

6/2016 – 
12/2016 

ORP Králíky 

11 

Vytvořit společný 

koncept odpadového 

hospodářství 

Odpadové 
hospodářství 

Společný 
koncept POH 

1/2016 – 
1/2017 

DSO Orlicko 

12 
Motivační program pro 

lékaře 
Zdravotnictví 

Motivační 
program pro 
lékaře 

1/2016 – 
1/2017 

Město Králíky 

13 
Rozšíření dostupnosti 

zdravotnické péče 
Zdravotnictví Žurnální služba 

1/2017 – 
12/2017 

DSO Orlicko 

 

 

 



7 

 

4.  Akční plán 

Oblas

t 

Cíl dle 

SD 
Název 

Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

Š
k
o
ls

tv
í 

1.1. 
Založení 
organizac
e 
poskytujíc
í zájmové 
a 
neformáln
í 
vzděláván
í 

Založení 

střediska 

volného 

času 

Ve SO ORP Králíky jsou 

volnočasové aktivity 

poskytovány především 

základní uměleckou školou, 

která má každoročně 

vyčerpanou kapacitu. Další 

zájmové aktivity nabízejí 

školy a několik tematických 

spolků. V oblasti chybí širší, 

koordinovaná a finančně 

dostupná nabídka aktivit 

pro trávení volného času. 

Děti, mládež, 

rodiče, 

veřejnost 

 

500 000 Kč 

(personální 

zabezpečení 

běhu 

organizace, 

supervize 

pilotního 

provozu, 

provozní a 

materiální 

náklady)  

Strukturální 

fondy, 

rozpočty obcí 

1/2016 – 

7/2018 

Město 

Králíky 
Záměr 

Š
k
o
ls

tv
í 

2.1. 
Společně 
sdílet 
logopeda 
a 
psycholog
a 

Pilot 

sdíleného 

psycholog

a 

Většina ZŠ v SO ORP 

Králíky nevyužívá služeb 

školního psychologa. O tyto 

služby je zájem, ale školy je 

nejsou schopny 

samostatně zajistit. 

Důvodem jsou organizační i 

finanční limity. 

Pedagogové, 

žáci, rodiče 

 

60 000 – 

120 000 Kč 

(podle počtu 

obcí) 

Strukturální 

fondy, 

Rozpočty 

obcí 

11/2016- 

7/2017 

Neformální 

shromáždění 

obcí 

Záměr 

Š
k
o
ls

tv
í 

2.1. 

Společně 

sdílet 

logopeda 

a 

psycholog

a 

Logoped 

na 

Králicku 

Absence (do 7/2015 úplná) 

klinického logopeda v SO 

ORP Králíky. Cílem je 

motivovat specialistu k 

větší spolupráci se školami 

a k rozšíření jeho klinické 

praxe.  

Děti, mládež, 

rodiny 

20 000 Kč 

(příspěvek 

na nájem, 

školení a 

propagaci 

služeb) 

Rozpočty 

obcí 

1/2016 – 

12/2018 

Neformální 

shromáždění 

obcí 

Záměr 



8 

 

O
d
p
a
d

o
v
é
 h

o
s
p

o
d

á
řs

tv
í 

2.1. 

Vytvořit 

společný 

koncept 

odpadové

ho 

hospodář

ství 

Koncept 

POH SO 

ORP 

Králíky 

Obce nemají dlouhodobou 

představu o nakládání s 

odpady a zároveň spolu 

dostatečně nespolupracují. 

Riziko a neefektivnost 

odpadového hospodářství v 

území je proto vnímána v 

personálních obměnách ve 

vedeních obcí, v 

neexistenci kooperace mezi 

jednotlivými obcemi a v 

nejasných legislativních 

změnách. Společnými 

silami a plány lze zlepšit 

fungování odpadového 

hospodářství, podělit se o 

pozitivní zkušenosti a řešit 

budoucí problémy. 

Vedení obcí, 

občané SO 

ORP Králíky 

100 000 Kč 

(vypracování 

konceptu OH 

obcí a 

smlouvy o 

přistoupení 

obcí k POH)  

Rozpočty 

obcí, 

strukturální 

fondy 

7/2017 – 

1/2018 

DSO 

ORLICKO 
Záměr 

Z
d
ra

v
o
tn

ic
tv

í 

1.1. 

Motivační 

program 

pro lékaře 

Motivační 

program 

pro lékaře 

Blíží se odchod praktických 

lékařů a stomatologů do 

starobního důchodu a jejich 

náhrada není zajištěna. 

Motivační program pro 

lékaře má nabídnout 

atraktivní podmínky pro 

zavedení lékařské praxe 

v menších obcích v 

pohraniční oblasti. 

Rozvojová aktivita se 

zaměřuje na specifikaci 

motivačního programu 

pomocí podpory vzájemné 

komunikace 

zainteresovaných stran.    

Lékaři, 

občané SO 

ORP Králíky 

 

20 000 Kč 

(náklady 

pracovní 

skupiny) 

Rozpočty 

obcí 

1/2016 – 

1/2017 

Neformální 

shromáždění 

obcí 

Záměr 



9 

 

Školství - Cíl 1.1. Založení organizace poskytující zájmové a neformální 

vzdělávání byl blíže specifikován záměrem rozvojové aktivity s názvem 

„Založení střediska volného času“.  

 

Rozvojová aktivita spojuje do jednoho celku cíle 1.1. Založení organizace poskytující 

zájmové a neformální vzdělávání a dále naplňuje i 1.2. Pilotní provoz organizace 

poskytující zájmové a neformální. Zaměřuje se však pouze na možnost zřízení 

příspěvkové školské organizace a neřeší možnou variantu grantových pobídek obcí 

pro iniciování založení nestátní neziskové organizace poskytující zájmové a 

neformální vzdělávání.  

 

K upřesnění záměru došlo po konzultaci se zástupci odborné veřejnosti – panem 

ředitelem Milanem Appelem ze SVČ Lužánky Brno a paní Helenou Kejzlarovou ze 

SVČ Mikádo Vysoké Mýto, kde bylo doporučeno zřídit příspěvkovou organizaci 

města a usilovat o statut školského zařízení k pokrytí personálních nákladů provozu 

organizace. Začátek provozu by však musely hradit samy obce. Mezi počáteční 

náklady by patřila mzda jednoho pracovníka, technické a prostorové zabezpečení. 

Orientačně jsme tedy uvedli částku 500 000 Kč na rok s tím, že by organizace 

využívala k ekonomické agendě pracovníky obcí, nebo města.  

 

Organizace by mohla mít značný programový a tematický přesah, kdy by mohla být 

podporována v rámci grantů jak s mezinárodní tématikou, tak sociálním a 

komunitním podtextem.  Do zdrojů byl tedy uveden jak (zatím přesně 

nespecifikovaný) OPVVV, tak IROP. 

Realizace byla s ohledem na rozpočty obcí a měst směřována na začátek roku 2016.  

       

Školství - Cíl 2.1. Společně sdílet logopeda a psychologa byl blíže rozdělen do 

dvou záměrů. Jedním z nich je tzv. „Pilot sdíleného psychologa“, který se 

zaměřuje na činnost klinického psychologa ve školách.  

 

Téma bylo diskutováno s panem Luďkem Bílým - ředitelem ZŠ v Červené Vodě, paní 

psycholožkou Terezou Černohousovou a paní Lucií Šmahelovou, která ve školním 

roce 2014/15 působila na ZŠ Lichkov. Výstupem diskuse je záměr sdíleného 

psychologa pro všechny školy SO ORP Králíky na dobu šesti měsíců a úvazek max. 

0,6. O mzdu psychologa by se podělily obce v poměru 8/8/4/4 hodiny týdně. 

Výstupem půlroční aktivity psychologa by byla analytická zpráva uvádějící aktivity 

tohoto pracovníka na školách a jeho potřebnost do budoucna. Dále by zpráva 

uváděla řešená témata, metody a formy práce s doporučeními. Ke zprávě by se 

následně vyjádřily i ředitelé ZŠ. Výhodou tohoto přístupu je skutečnost, že psycholog 

nebude zaměstnancem škol a jeho práce nebude objednávána ani kontrolována 

ředitelem školy ale obcemi.  

 



10 

 

Na základě této analýzy vzejdou přesné požadavky na aktivity, metody a formy práce 

klinického psychologa v jednotlivých školách SO ORP Králíky. Záměr byl z důvodů 

procesů tvorby rozpočtů města a obcí časově směřován na konec roku 2016.  

 

Školství - Cíl 2.1. Společně sdílet logopeda a psychologa pojmenovával 

potřebu těchto odborných pracovníků ve SO ORP Králíky. Záměr s názvem 

„Logoped na Králicku“ konkretizuje potřebu doplnění školních logopedů o 

klinického specialistu, který by nepůsobil přímo na školách, ale doplňoval by jejich 

činnost v rámci soukromé praxe.  

 

Při zjišťování motivace klinických logopedů v regionu bylo diskutováno s paní Šárkou 

Šlesingrovou, která v Králíkách otevřela svou praxi v červenci 2015 a současně 

zjišťuje poptávku veřejnosti. Z hlediska podpory obcí by přivítala finanční spoluúčast 

na povinných školeních a kurzech, které tvoří významnou část jejich výdajů.  

 

Odpadové hospodářství - Cíl 2.1. Vytvořit společný koncept odpadového 

hospodářství plně koresponduje se záměrem „Koncept POH SO ORP Králíky“ 

v opatření nazvaném „Tvorba POH“. 

 

Uvedené téma je díky současné tvorbě krajského POH naprosto aktuální a reaguje 

na současný stav. Realizaci lze řešit neformálním shromážděním obcí, nebo 

zařazením činnosti do stanov současného DSO. Při neoficiálních setkáních zástupců 

obcí byl vyjádřen zájem o tuto spolupráci i mezi obcemi, kde není zákonem uložena 

povinnost zpracovávat POH. 

  

Navržený koncept by měl zahrnovat celé ORP Králíky s přílohami pro každou 

jednotlivou obec. Dokument tak bude zohledňovat národní, krajské i lokální cíle a 

priority.   

 

Zdravotnictví - Cíl 1.1. Motivační program pro lékaře plně koresponduje 

s navrženým záměrem. 

 

V rámci specifikace záměru byly dodatečně analyzovány možné podpory ze strany 

zdravotních pojišťoven a Pardubického kraje. Záměr zohledňuje tyto výzvy a v rámci 

určení podpory od obcí SO ORP Králíky bude muset nejdříve zjistit rozsah jejich 

čerpání.  

 

Zástupci obcí na neoficiálním setkání zvažovali varianty založení zdravotní komise 

města, nebo pracovní skupiny zástupců obcí, kteří by jednali s jednotlivými 

soukromými subjekty.  

 

 



11 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 

Rozvojová aktivita 1 – Založení střediska volného času 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Králíky 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Ve správním obvodu ORP Králíky neexistuje žádné středisko volného času pro děti a 

mládež. V současné době zájmové aktivity nabízí místní základní školy, Základní 

umělecká škola Králíky, případně několik tematických kroužků. Aktuálním problémem 

je každoročně vyčerpaná kapacita ZUŠ Králíky a omezení nabídky jednotlivých škol. 

Nabídka mimoškolních aktivit pro děti a mládež představuje významný prostředek 

prevence nežádoucích a patologických jevů.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou je zrušení Domu dětí a mládeže Sluníčko v  90. letech a absence adekvátní 

náhrady. Mzdové náklady DDM byly hrazeny ze státního rozpočtu a každá samotná 

obec tyto náklady nemůže znovu pokrýt. Právě finanční náklady jsou jedním z 

důvodů, proč se do této doby nenašel žádný iniciátor, který by organizaci podobného 

typu založil. Současně se jedná o organizačně náročnou činnost, která vyžaduje 

zkušenosti, zájem i součinnost obcí. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Očekávaným přínosem je společná koordinace a podpora volnočasových aktivit 

v regionu, zvýšení její nabídky a dostupnosti. Aktivity organizace by pomohly pokrýt 

stávající poptávku. Dalšími pozitivy je efekt prevence patologických jevů podporou 

smysluplného trávení volného času a nakonec i zvýšení atraktivity území pro rodiny 

s dětmi.  

 

Zapojené obce 

Králíky, Červená Voda, Mladkov, Lichkov, Dolní Morava 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Správní obvod ORP Králíky 

 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Aktivita řeší vznik zcela nové stabilní organizace pro poskytování zájmového a 

neformálního vzdělávání, která by měla profesionální management s dlouhodobou 

vizí.  

 



12 

 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

 Předpokládaným datem zahájení je rok 2016 (schválení prostředků z rozpočtů 

obcí). 

 Jedná se o soustavnou činnost, u které se ukončení neplánuje. 

 

 

 



13 

 

Rozvojová aktivita 2 – Pilot sdíleného psychologa 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Červená Voda 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Ve školním roce 2014/2015 pouze jedna základních škol na území ORP Králíky 

zaměstnávala školního psychologa. Ten však nyní odchází z regionu. Školní 

psycholog poskytuje konzultace, krizové intervence, pomáhá se vztahovými 

problémy, s problémy s učením, s poruchami chování, s adaptací i implementací 

individuálních vzdělávacích plánů. Tyto služby v oblasti nyní chybí. Přítomnost tohoto 

specialisty v širší míře by nejen zvýšila kvalitu vzdělávání, rovněž, a to především, by 

znamenala podporu a pomoc pro děti, které se potýkají s uvedenými problémy. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 Velikost škol (díky své kapacitě nemohou využít dotačních programů pro podporu 

zajištění psychologa na školách).   

 Otázka sdíleného psychologa nebyla dosud projednávána, neboť neexistuje 

společná dlouhodobá platforma spolupráce škol.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je vytvořit podmínky pro analýzu potřebnosti psychologa jeho zaměstnáním na 

omezenou dobu šesti měsíců a částečný úvazek v rámci čtyř škol ve správním 

obvodu ORP Králíky. Samotné sdílení psychologa povede ke snížení finančních 

nákladů na jednu školu a současně k zajištění základní psychologické péče na všech 

základních školách v dotčeném území.  

 

Zapojené obce 

Králíky, Červená Voda, Mladkov, Lichkov, Dolní Morava 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Králíky, Červená Voda, Mladkov, Lichkov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Spolupráce školy s psychologem byla zatím krátkodobě realizována pouze v jedné 

škole SO ORP Králíky – ZŠ Lichkov.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 1/2017 

 

 



14 

 

Rozvojová aktivita 3 – Logoped na Králicku 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Králíky  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší zhoršené komunikační schopnosti u žáků všech věkových skupin. 

Situace byla řešena aktivitami pedagogických pracovníků v běžných i 

specializovaných třídách škol a dojížděním klientů (do července 2015) ke klinickým 

logopedům mimo SO ORP Králíky. Dále aktivita aktivně přistupuje k motivaci 

specialisty k jeho dlouhodobému a intenzivnímu působení a tím i zlepšení situace. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavní příčinou je zhoršení komunikačních schopností u žáků všech věkových 

skupin. Zvýšená potřeba logopedické péče je řešena dalším vzděláváním 

pedagogických pracovníků. Složitější poruchy však musí řešit tzv. klinický logoped, 

který do července 2015 neměl v SO ORP Králíky svou praxi a klienti museli dojíždět 

minimálně 20 km. Tuto možnost mnozí ze socioekonomických důvodů nemohli 

využít, nebo tak činili pouze krátkodobě či sezónně. K situaci nepřispívá ani řídká 

struktura osídlení, dopravní dostupnost či ekonomická situace klientů, která omezuje 

spektrum komerčně poskytovaných služeb. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Očekávaným přínosem rozvojové aktivity je dlouhodobá dostupnost klinického 

logopeda přímo v SO ORP Králíky. Hlavním cílem je motivovat specialistu k udržení 

jeho praxe a realizaci služeb k plnému pokrytí poptávky, včetně osvěty o nabízených 

službách. Pozitivním efektem by byla bližší spolupráce s pedagogickými pracovníky 

školských zařízení vedoucí ke zlepšení komunikačních schopností žáků. Následným 

sekundárním přínosem bude lepší uplatnění žáků na trhu dalšího vzdělávání i 

v pracovním uplatnění.  

 

Zapojené obce 

Králíky, Červená Voda, Mladkov, Lichkov, Dolní Morava 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Klinická praxe v Králíkách. Spolupráce s pedagogy v Králíkách, Červené Vodě, 

Mladkově a Lichkově. 

 



15 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V regionu byla tato služba dlouhodobě nedostupná, přestože se v některých MŠ 

tématu logopedie intenzivně věnovali. Specialista, který zde nyní otevřel svou praxi, 

teprve zjišťuje, jaká bude poptávka po jeho službách. Zájem ze strany obcí by mohl 

zajistit jeho dlouhodobé působení a přispět k osvětě a přijetí těchto služeb cílovou 

skupinou rodičů a žáků.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Z důvodu nedávného otevření praxe v Králíkách uvádíme začátek rozvojové aktivity 

na leden 2016 s dobou trvání minimálně dva roky.  

 



16 

 

Rozvojová aktivita 4 – Koncept POH SO ORP Králíky 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO ORLICKO 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

POH ČR vstoupil v platnost 1. 1. 2015. Kraj má povinnost do 18 měsíců zpracovat a 

schválit krajský POH, tzn. definitivní schválené znění lze očekávat v polovině roku 

2016. Obec, produkující nad 1000 t odpadů nebo nad 10 t nebezpečných odpadů má 

povinnost zpracovat a schválit POH obce do 12 měsíců od schválení POH kraje, tedy 

v polovině roku 2017. Z obcí SO ORP Králíky má tuto povinnost Město Králíky a 

možná obec Červená Voda.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 Pouze jedna obec v SO ORP Králíky vypracovává POH 

 Měnící se legislativa, kde bude potřeba reagovat na možné změny v přístupech 

ke skládkování, spalování i upravování odpadů 

 Možná potřeba platného POH pro možnost čerpání dotačních titulů 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním cílem je zpracování POH, který by zohledňoval potřeby a cíle národního i 

krajského POH se zohledněním specifik místních obcí. Za pozitiva lze shledávat i 

společnou komunikaci o tématu OH mezi obcemi a splnění možné podmínky pro 

čerpání dotačních titulů pro naplňování cílů POH.  

 

Zapojené obce 

Králíky, Červená Voda, Mladkov, Lichkov, Dolní Morava 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Králíky 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace spočívá ve spolupráci obcí na řešení tématu odpadového hospodářství 

z dlouhodobého hlediska.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

POH ČR vstoupil v platnost 1. 1. 2015. Kraj má povinnost do 18 měsíců zpracovat a 

schválit krajský POH, tzn. definitivní schválené znění lze očekávat v polovině roku 

2016. Obec, produkující nad 1000 t odpadů nebo nad 10 t nebezpečných odpadů má 

povinnost zpracovat a schválit POH obce do 12 měsíců od schválení POH kraje, čili v 

polovině roku 2017. Ukončení předpokládáme začátkem roku 2018. 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 5 – Motivační program pro lékaře 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Králíky 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Praktičtí lékaři se nachází na hranici důchodového věku, nebo již v důchodu ordinují 

a o volná místa v pohraničí není ze strany mladých lékařů zájem. Motivační program 

má nabídnout potencionálním lékařům takové podmínky, které budou natolik 

atraktivní, aby byli noví lékaři motivování a ochotni v pohraničních obcích ordinovat.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Studenti lékařských fakult a mladí lékaři nejsou nijak motivováni, aby si v menších 

obcích založili vlastní praxi, a to buď z důvodu velké finanční náročnosti, nebo pro ně 

daná lokalita není atraktivní z hlediska možných podnikatelských aktivit. V současné 

době znamená riziko pro oblast odchod velkého počtu praktických lékařů do důchodu 

bez náhrady. Jedná se o trend přítomný v celém pohraničí ČR.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem aktivity je vytvoření motivačního systému, který bude zohledňovat potřeby 

současných i nových lékařů. Jádro činnosti bude spočívat v komunikaci s odbornou 

veřejností a obcemi. Aktivita povede k hledání aktuálních hrozeb v dostupnosti a 

kvalitě nabízených zdravotnických služeb a přesné specifikaci a kalkulaci možné 

podpory. Navržená systémová opatření by měla přilákat nové lékaře do SO ORP 

Králíky a zamezit tak dramatickému poklesu dostupnosti zdravotnických služeb při 

odchodu stávajících lékařů do důchodu. Přidanou hodnotou aktivity bude i vzájemná 

vyšší informovanost lékařů, zdravotnických zařízení i obcí o svých plánech a 

činnostech.  

  

Zapojené obce 

SO ORP Králíky 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Králíky 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V ORP Králíky není vytvořený systémový nástroj, nebo dlouhodobá či strukturovaná 

diskuse za účelem motivování stávajících nebo potenciálně nových lékařů. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Činnosti v rámci aktivity budou zahájeny v lednu 2016 a budou pokračovat do 

začátku roku 2017 s možným dalším pokračováním dle aktuální potřeby a informací. 

 



18 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

 

Mgr. Miroslav Beran (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. +420 608 620 743, 

mail: miroslav.beran@gmail.com  

 

Mgr. Denisa Černohousová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 

+420 737 778 957, mail: denisa.cernohousova@gmail.com  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:miroslav.beran@gmail.com
mailto:denisa.cernohousova@gmail.com


19 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 – Zápis z jednání o Akčním plánu ze dne 14. 7. 2015. 

Příloha 2 – Zápis z jednání o Akčním plánu ze dne 28. 7. 2015. 

Příloha 3 – Zápis z jednání o Akčním plánu ze dne 11. 8. 2015. 

Příloha 4 – Zápis ze závěrečného jednání o Akčním plánu ze dne 15. 9. 2015. 

 


